中 共 汕 尾 市 委 宣 传 部
汕 尾 市 科 学 技 术 协 会
汕 尾 市 科 学 技 术 局

汕尾科协联〔2022〕2 号

关于组织推荐 2022 年汕尾市

“优秀科技工作者”的通知

各县（市、区）委宣传部、科协、科技局，高新区管委会，各市

级学会、协会，各高校科协、企业科协，市直各有关单位：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，进一

步弘扬“爱国、创新、求实、奉献、协同、育人”的新时代科学

家精神，激发广大科技工作者的荣誉感、自豪感、责任感，在全

社会营造尊重科学、尊重人才的良好氛围，进一步团结引领广大

科技工作者为汕尾加快建设革命老区高质量发展示范区、沿海经

济带靓丽明珠，奋力谱写新时代汕尾现代化建设新篇章作出新的

更大贡献，市委宣传部、市科协、市科技局决定联合组织开展

—  1  —

2022 年汕尾市“优秀科技工作者”推选活动，联系、服务、宣传一

批在汕尾的优秀科技工作者。现将有关事项通知如下：

       一、推荐名额

（一）各县（市、区）可推荐候选人各 2-3 名，红海湾开发

区、华侨管理区可推荐候选人各 1 名，高新区可推荐候选人 2 名；

（二）各所属学会、协会，各高校科协、企业科协可推荐候

选人各 1 名；

（三）市直有关企事业单位可推荐候选人 1 名，科技工作者

集中的单位，经推荐单位商主办单位同意，可根据实际情况适当

增加推荐名额。

已获得过汕尾市“优秀科技工作者”荣誉的科技工作者，不再

参加本次推荐。

二、遴选标准

1.政治坚定，在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心

的党中央保持高度一致，忠诚拥护“两个确立”，增强“四个意

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”；

2.热爱祖国，热爱人民，拥护党的路线、方针、政策，遵纪

守法；

3.自觉践行社会主义核心价值观，恪守科学道德，树立良好

学风，淡泊名利、艰苦奋斗、无私奉献；

4.长期在基层一线从事科学研究、技术开发或科研辅助工作

中有创新性成果或推动学科和技术发展；在企业生产实践中开发

—  2  —

应用新技术取得明显经济效益；在农业生产中推广先进实用技

术，有效促进农业增产和农民增收，保障食品安全和生态环境;

在科普工作中取得突出成绩；在卫生医疗等公益事业中为公众提

供优良的科技服务并广受好评，尤其在新冠疫情防控工作中做出

突出贡献；

5.特别是注重推荐为当地经济、社会发展做出突出贡献的科

技工作者，适合公开宣传，有突出的先进性、代表性和影响力。

三、有关工作要求

（一）组织推荐。坚持“公开、公正、公平、择优”原则，严

格遵守遴选标准，充分发扬民主，保证推荐质量。推荐工作要坚

持以科技工作者的思想品质、精神风貌和工作实绩为衡量基准，

按照民主程序确定推荐人选。推荐材料要客观、准确、完整，包

括：《2022 年汕尾市“优秀科技工作者”推荐人选汇总表》1 份；

《2022 年汕尾市“优秀科技工作者”推荐表》1 份；推荐人选小 2

寸正面免冠彩色照片，及体现先进事迹的生活或工作照片 3—5

张（照片请提供 jpg 格式，不小于 2MB，用姓名+序号作为照片

名）。推荐材料不能涉及国家秘密内容。

请各推荐单位于 3 月 31 日前将推荐材料电子版发到市科协

电子邮箱：swsta@163.com，待审核后再另行通知提交纸质材料。

（二）开展评选。4 月份，综合各地、各单位推荐情况，按

照富有先进性、典型性和代表性的原则，兼顾不同领域、不同行

业、不同学科、不同年龄，组织专家对候选人进行初步评选，最

—  3  —